
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - 
fax  0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 
 Cinzia Semerano         e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it      tel.083158933 
 Teodora Gianniello     e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 

Prot. n. 9109       Brindisi, 10/11/2015 
 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto  prot. n. AOODRPU 3565 del 31/03/2015 del Direttore Generale dell’USR Puglia, 

concernente le dotazioni organiche dei posti di sostegno per l’anno scolastico 2015/2016 con 
il quale sono stati assegnati in provincia di Brindisi n. 713 posti in organico di diritto; 

VISTO il Disposto prot. n. AOOUSPBR/7165 del 31/08/2015, concernente l’istituzione dei posti di 
sostegno in deroga per l’anno scolastico 2015/2016, con il quale sono stati assegnati n. 283  
posti; 

VISTO il Disposto prot. n. AOOUSPBR/8431 del 09/10/2015, concernente l’istituzione degli ulteriori 
posti di sostegno in deroga per l’anno scolastico 2015/2016, con il quale sono stati assegnati 
n. 76  posti; 

VISTA la comunicazione  del Dirigente scolastico del Terzo Istituto Comprensivo “De Amicis – San 
Francesco” di Francavilla Fontana, con la quale comunica che nella Scuola Primaria non 
necessità dell’ulteriore posto assegnato con Disposto prot. n. AOOUSPBR/8431 del 
09/10/2015, poiché i 14 docenti già presenti soddisfano pienamente il fabbisogno, 
assicurando a tutti gli alunni le adeguate ore di insegnamento. Con la stessa nota il Dirigente 
chiede un incremento di 9 ore dell’organico di sostegno, nella Scuola Secondaria di 1° Grado, 
poiché quelle assegnate non sono sufficienti a coprire il fabbisogno delle ore di tutti gli 
alunni; 

VISTA la nota prot.n. 70 Ris del 09/10/2015, del Dirigente scolastico del Secondo I.C. di Ceglie 
Messapica, con la quale comunica che i genitori dell’alunno S.E.S., frequentante la 1^ classe 
della Scuola Secondaria di 1° grado “ Vinci” di Ceglie Mess.ca, hanno richiesto motivato 
Nulla Osta per iscrizione in altra provincia; 

VISTA la nota prot. n. 8022/C21a del 23/09/2015 con la quale questo Ufficio, nel prendere atto della 
comunicazione del Primo I.C. di Oria, dove veniva rappresentata la nuova situazione relativa 
agli alunni diversamente abili effettivamente iscritti e frequentati, comunicava che si rendeva 
necessaria la successiva sospensione di n. 1 posto di sostegno psico già autorizzato in 
organico di diritto 2015/2016 ; 

VISTA la comunicazione prot. n. 235/ris. del 06/11/2015 del Dirigente scolastico del Secondo I.C. di San 
Vito dei Normanni (Br) che, rappresenta la necessità di sospensione di n. 1 posto psico di 
sostegno,  in relazione al  trasferimento dalla scuola Primaria dell’alunno Ris. e della 
contemporanea richiesta di nulla osta da parte dei genitori dell’alunno U.V. di grado psico – 
medio, per trasferimento in altro Stato; 

VISTA la comunicazione del Dirigente scolastico del Circolo Didattico “Giovanni XXIII” di Ostuni prot. 
n. 2485/A36 del 28/10/2015, con la quale viene segnalato un nuovo riconoscimento di un 
alunno psico – grave nella scuola dell’Infanzia e, la contemporanea richiesta prot.n.2571/A36  
del 09/11/2015 di n. 1 posto per far fronte alla nuova esigenza scolastica; 

VISTA la richiesta del Dirigente scolastico del Primo I.C. di Oria  prot.n. 2945/A-36 del 28/10/2015 di 
incremento di n. 11 ore nell’organico in deroga nella scuola Primaria, in considerazione della 
grave patologia dell’alunno P.C; 



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - 
fax  0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 
 Cinzia Semerano         e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it      tel.083158933 
 Teodora Gianniello     e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 

VISTA la nota prot. n. 5588/A36 del 06/11/2015 del Dirigente scolastico dell’I.C. “Casale” di Brindisi 
con la quale viene richiesta l’assegnazione di  n.9 ore nella scuola Secondaria di 1° Grado  e 
n. 11 ore nella scuola Primaria, per il trasferimento di n. 2 alunni Ris.;   

TENUTO CONTO delle nuove valutazioni del NIAT e del Gruppo H Provinciale nonché delle 
intervenute variazioni susseguenti a rinunce e/o trasferimenti   di alunni disabili, si rende 
necessario, limitatamente all’a.s. 2015/2016, sospendere alcuni posti di sostegno già istituiti e 
funzionanti; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad alcune variazioni riguardanti i posti già istituiti e 
funzionanti presso le Istituzioni scolastiche indicate nelle premesse al fine di  soddisfare le 
esigenze espresse dalla reale situazione della distribuzione degli alunni disabili nelle scuole  
presenti sul territorio 

 
DISPONE 

 
Limitatamente all’a.s. 2015/2016 il funzionamento dei posti di sostegno già istituiti e funzionanti presso le 
Istituzioni scolastiche indicate nelle premesse, rideterminato secondo i prospetti indicati di seguito che 
riportano analitiche sospensioni ed istituzioni: 
PRIMARIA POSTI SOSPESI 
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC 82700T Terzo I.C. 

 
Francavilla 
Fontana 

1   

  
SECONDARIA DI 1° GRADO  POSTI SOSPESI 
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC82900D Secondo I.C.  Ceglie Mess.ca 0,5   

 
 

SECONDARIA DI 1° GRADO POSTI SOSPESI 
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC825006 Primo I.C.   Oria  1   
 
PRIMARIA POSTI SOSPESI 
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC82200P Secondo I.C.  San Vito dei N.nni 1   

TOTALE POSTI SOSPESI N. 3,5 

 
INFANZIA POSTI ISTITUITI 
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BREE04000A C.D. “Giovanni XXIII” Ostuni 1   

 
SECONDARIA DI 1° GRADO POSTI ISTITUITI 
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC 82700T Terzo I.C. 

 
Francavilla 
Fontana 

0,5   



 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Brindisi 

Via Dalmazia n.1 -72100 – Brindisi   Tel. 0831/589111 
e-mail   usp.br@istruzione.it    P.E.C.:  uspbr@postacert.istruzione.it 

 

USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721          sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - 
fax  0831/525571 

Referenti dell’istruttoria: 
 Cinzia Semerano         e-mail cinzia.semerano.br@istruzione.it      tel.083158933 
 Teodora Gianniello     e-mail teodora.gianniello.111@istruzione.it tel.0831 58935 

 

 
SECONDARIA DI 1° GRADO  POSTI ISTITUITI  
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC817007 I.C.”Casale” Brindisi 0,5   
 
PRIMARIA  POSTI ISTITUITI  
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC825006 Primo I.C.   Oria 0,5   
 
PRIMARIA  POSTI ISTITUITI  
Cod. mecc. Scuola Sede Psico Udito Vista 
BRIC817007 I.C.”Casale” Brindisi 0,5   

TOTALE POSTI ISTITUITI N. 3  

 
Il presente provvedimento non varia il numero dei posti/ore già istituiti con i precedenti decreti. 
I Dirigenti scolastici provvederanno ad assicurare la necessaria azione didattica e di integrazione 
per i singoli alunni disabili, con l’apporto tanto dei docenti di sostegno che dei docenti di classe, 
come da normativa vigente. 
Avranno cura, inoltre, di segnalare allo scrivente Ufficio le eventuali variazione del numero degli 
alunni che, per qualsiasi ragione dovessero sopraggiungere nel corso dell’anno scolastico (ritiro, 
trasferimento in ingresso e/o in uscita, prolungate assenze non giustificate). 
 
 
 
  Il Dirigente 
                                                                                        F.to Vincenzo Melilli 
 
                                                                               (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                         Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs .39/1993)   
   

 

          
 
 
 Ai     Dirigenti delle Istituzioni scolastiche  
                  di ogni ordine e grado – Loro sedi  
 
e, p.c.  

Alle  Segreterie provinciali delle OO.SS.  

 del personale della scuola - Loro sedi   
 

al sito web - SEDE 


